— 1 —

浙人社发〔2022〕47号

浙江省人力资源和社会保障厅关于公布
2022年度浙江省人力资源和社会保障

课题立项名单的通知

各市、县（市、区）人力资源和社会保障局，各有关单位：

现将 2022年度浙江省人力资源和社会保障课题立项名单予以

公布（详见附件 1），并就有关事项通知如下：

一、成果申报时间

重点课题成果形式为中期报告和结题报告，一般课题成果形

式为结题报告。重点课题中期成果申报截止时间为 2022年 8月 31

日，重点课题、一般课题结题申报截止时间为 2022年 10月 31日。

以邮件发出时间为准，逾期报送不予受理。未能按时完成课题的，

取消 2023年的立项资格。

— 2 —

二、成果申报材料

1.重点课题中期申报材料为中期报告一份（WORD版）。

2.重点课题、一般课题结题申报材料包括：研究报告一份

（WORD版），结题申报信息表（需盖章）扫描件一份，课题汇总

表一份（WORD版）。

3.成果材料由项目负责人所在单位审核后，以电子版形式发

送至指定邮箱。

三、其他事项

1.请各课题组严格把握时间节点，按计划高质量完成研究任

务。研究过程中，突出问题导向，遵循科研规律，恪守学术诚信，

着力推出具有较强决策参考价值的研究成果。

2.请各项目负责人所在单位加强对课题研究进度和质量的督

促检查，及时报送课题成果材料。重点课题项目负责人所在单位

要严格做好课题经费使用管理工作；未能按时完成课题的，不予

拨付资助经费。

3.课题组成员原则上以课题申报信息表所填信息为准，课题

研究过程中，因客观原因确需变更成员的，需向省人力资源和社

会保障科学研究院提交变更申请，得到批准后，方可变更。未经

批准擅自变更的，不予结题。

联系单位：浙江省人力资源和社会保障科学研究院

— 3 —

联系地址：杭州市古翠路 50号浙江人力社保大楼 4楼

联系人：洪燕，电话：0571-85216997

邮箱：rsyjykt@163.com

附件：1.2022年度浙江省人力资源和社会保障课题立项名单

2.2022年度浙江省人力资源和社会保障课题结题申报

信息表

3.2022年度浙江省人力资源和社会保障课题结题申报

汇总表

4.课题结题报告行文规范

浙江省人力资源和社会保障厅

2022年 6月 27日

— 4 —

附件 1

2022年度浙江省人力资源和社会保障

课题立项名单

一、重点课题

Z2022001 新型研发机构创新人才培养机制研究—以之江实验室

为例 之江实验室 孙毅

Z2022002 以营造创新生态环境为核心的新型研发机构创新科研

人才培养实践探索 西湖大学 田晓萍

Z2022003 乐业富民—共富视域下农民高质量非农就业支持体系

研究 嘉兴市人力资源和社会保障局 金梓伟

Z2022004 新生代农民工市民化问题研究 衢州市人力资源和社

会保障局 周宏波

Z2022005 浙江省重点产业人力资源紧缺指数研究—以杭州市制

造业为例 浙江理工大学 梁欣如

Z2022006 浙江省山区26县劳务品牌培育路径研究 杭州电子科

技大学 张钟蕾

Z2022007 共同富裕背景下工资收入分配制度研究 浙江科技学院

童素娟

— 5 —

Z2022008 国有企业薪酬分配研究—以中外合资混合所有制国企

为样本 浙江浙能兴源节能科技有限公司 林承俊

Z2022009 我省高质量就业创业政策体系研究 浙江商业职业技

术学院 应金萍

Z2022010 浙江省技工院校发展制约因素分析与对策建议研究

台州技师学院 张学生

Z2022011 浙江就业市场总体态势研究 北京网聘咨询有限公司

马莉芳

二、一般课题

2022001 杭州市高技能人才体系化培养平台构建研究—杭州工

匠学院为例 杭州市人力资源和社会保障局 方海洋

2022002 数字化时代我省供应链人才培养对策研究 物产中大

集团股份有限公司 许强

2022003 大学生创新创业能力培养与提升研究 浙江旅游职业

学院 武真奕

2022004 “三农”问题的突破：算法时代的社会保障暨收入分配

模式的探索 金华教育学院 周伟珍

2022005 浙江省职业技能培训体制机制创新研究 浙江工业职

业技术学院 冯旭芳

2022006 数字经济发展与劳动力结构演化：浙江就业市场总体态

— 6 —

势研究 浙江科技学院 于兰华

2022007 浙江省高校毕业生就业态势研究—以下沙高教园区为例

浙江金融职业学院 陈树元

2022008 技工院校生源流失现状分析与对策建议研究 杭州第

一技师学院 朱炜

2022009 浙江重点产业人力资源紧缺指数研究 浙大宁波理工

学院 王高合

2022010 数字化改革背景下人社公共服务优质共享路径研究 温

州职业技术学院 郑博闻

2022011 共同富裕背景下山区 26县大学生返乡创业生态系统构

建与优化研究 衢州学院 杨政

2022012 浙江省茶业职业技能培训质量提升路径研究 中国农

业科学院茶叶研究所（浙江省茶叶研究院） 周智修

2022013 共同富裕视域下浙江省“精准扩中”的路径及对策研究

绍兴职业技术学院 李茂松

2022014 浙江农民创新创业技能培育模式及培育效果研究 浙

江经贸职业技术学院 杨伶俐

2022015 新型研发机构创新人才培养机制与精准施策研究—基

于长三角核心城市的实践 北京理工大学长三角研究院

汪涛

杏o∩_∩o杏
Square

— 9 —

2022036 就业结构性矛盾背景下人力资源招聘行业高质量发展

对策研究 浙大宁波理工学院 黄群赞

2022037 全生命周期管理的退役军人职业培训模式探索与实践

杭州科技职业技术学院 袁俊

2022038 职业生涯规划视角下残疾人大学生就业指导服务体系

构建研究 浙江经贸职业技术学院 付姝兰

2022039 浙江省退役军人大学生就业创业政策满意度调查研究

—以 H高校退役军人大学生为例 杭州科技职业技术

学院 郑洁

2022040 共同富裕背景下零工经济者就业漂移现象及人力资本

增值研究—以浙江为例 浙江商业职业技术学院

金国琴

2022041 从有业到乐业—共同富裕示范区建设背景下大学生职

业适应性研究 浙江金融职业学院 周小平

2022042 共同富裕视域下经济困难大学生就业支持研究 浙江

商业职业技术学院 詹会华

2022043 浙江省高职院校女大学生就业心理问题及应对策略研究

宁波城市职业技术学院 陈丽娟

2022044 乡村振兴背景下退役军人农村就业创业能力培养与提

升研究 浙江经贸职业技术学院 孟璐

杏o∩_∩o杏
Square

杏o∩_∩o杏
Square

— 14 —

2022085 提升在浙高校毕业生留浙率的路径探究与实践 上海

财经大学浙江学院 张正亮

2022086 产教融合背景下共享用工创新模式探索研究—以高校

财务云共享中心为例 台州科技职业学院 戴奕

2022087 三孩政策背景下的女性平等就业问题研究 浙江安防

职业技术学院 张温静

2022088 数字化时代高职毕业生灵活就业参保率提升驱动因素

研究 浙江工商职业技术学院 方咏梅

2022089 共同富裕背景下青年乡贤返乡创业的动力机制、实践画

像与政策优化 浙江经贸职业技术学院 张香美

2022090 后疫情时代吸引留学人员来浙就业创业政策研究

绍兴职业技术学院 严宇婷

2022091 数字经济时代高职毕业生灵活就业现状和对策研究

宁波城市职业技术学院 谢瑜博

2022092 疫情防控常态化背景下浙江省大学生创业企业现状及

对策研究 绍兴职业技术学院 郑明莉

2022093 乡村振兴视角下双创竞赛嵌入返乡创业新农人培养机

制研究 浙江经济职业技术学院 梁钟儿

2022094 基于内驱力视阈下高职院校高质量就创指导与帮扶实

施路径研究 金华职业技术学院 汪妍

杏o∩_∩o杏
Square

— 22 —

2022165 浙江省碳达峰碳中和专业人才培养对策研究 温州理

工学院 丁海华

2022166 中国特色浙江特点的学徒制高技能人才评价体系研究

义乌工商职业技术学院 单勤琴

2022167 共同富裕背景下浙江山区 26县人才政策实施现状与效

果评价研究 浙江工商大学杭州商学院 刘刚

2022168 基于新型研发机构的专业技术人才开发机制研究 浙

江经济职业技术学院 方雨倩

2022169 数字化时代浙江省供应链人才培养对策研究 浙江经

济职业技术学院 李金营

2022170 浙江省人力资源配置与产业发展耦合及协调研究 浙

江经贸职业技术学院 林世琴

2022171 工业互联网视域下涉外制造业企业数字经济人才培养

体系构建研究 义乌工商职业技术学校 楼清秀

2022172 数字化转型下五金制造“四能型”技能人才培养的创新

实践 永康机电技师学院 胡赞

2022173 大数据背景下公共服务类事业单位绩效考核研究 宁

波财经学院 施祝君

2022174 数字化改革背景下的专家服务助力衢州 6个山区县高质

量发展对策初探 衢州市人力资源和社会保障局 余绮川

杏o∩_∩o杏
Square

— 27 —

附件 2

2022年度浙江省人力资源和社会保障
课题结题申报信息表

项目名称

负责人姓名 性别 出生年月 年 月

专业职称 行政职务 研究专长

最高学历 最高学位 毕业专业

工作单位

邮寄地址 邮政编码

联系方式 移动： 电邮： 其他：

主要参加者（限报 4人）

姓 名 性别 出生年月 职称/职务 研究专长 学历/学位 工作单位

单位意见
（盖章）

年 月 日

附件 3

2022年度浙江省人力资源和社会保障课题结题申报汇总表

申报单位：

序号 立项号 课题名称 负责人 成员 邮寄地址 移动电话

1

2

3

4

5

6

填表人： 联系电话：

— 29 —

附件 4

课题结题报告行文规范

标题:（二号、方正小标宋）

(空一行)

正文内容：首行缩进（三号、仿宋 GB2312）

一级标题：一、二、三、(三号、黑体，不加句号)

二级标题：(一)(二)(三)(三号、楷体_GB2312，不接正文

时不加句号)

三级标题：1.2.3.(三号、仿宋 GB2312加粗)

四级标题：(1)(2)(3)(三号、仿宋 GB2312)

— 30 —

浙江省人力资源和社会保障厅办公室 2022年 6月 27日印发